ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO FUMCULT Nº. 027, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre a entrada gratuita aos usuários do Centro de Convivência (CECO) nas dependências do Parque Balneário da Cachoeira de Santo Antônio
no dia 20 de agosto de 2024.

A Diretora Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei Municipal 2.960, de 07 de maio
de 2010 e,

Considerando que a Administração, visando proporcionar aos usuários do Centro de Convivência (CECO) uma visita ao Parque da Cachoeira,

RESOLVE:

Art. 1º Fica franqueada a entrada nas dependências do Parque da Cachoeira a 26 (vinte e seis) usuários do Centro de Convivência (CECO), no dia 20 de agosto
de 2024 para realização de uma visita ao parque.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 19 de julho de 2024.

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro

Diretora Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 286126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

,EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO  001/2024

049/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)

no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse

Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 01 vaga para Professor PEB II Matemática, 01 vaga para Professor PEB II Inglês, 01

vaga para Professor PEB II Ciências.

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇÃO

01

JESSICA DANTAS BERNARDO COSTA SANTANA

7º

PROFESSOR PEB II -INGLÊS

02

CRISLAYNE APARECIDA MODESTO REIS

8º

PROFESSOR PEB II-MATEMÁTICA

Congonhas, 20 de Agosto de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3601

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 5

03

CARLA GOMES ALVES

6º

PROFESSOR PEB II-CIÊNCIAS

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º

01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito a Rua Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK -

Sala 310 - Quarto Andar  em Congonhas/MG, dia 22 de agosto às 9:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.

             Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)

Carteira de Identidade (Original e cópia)

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)

Certificado de reservista (Original e cópia)

Titulo Eleitoral (Original e cópia)

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)

Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)

Registro civil de casamento (Original e cópia)

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 20 de agosto de 2024

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 286226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

050/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) aprovado(s) e classificado(s)

no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de Contrato Temporário por Excepcional Interesse

Público para o exercício de função que especifica para a seguinte vaga: 01 vaga para TERAPEUTA OCUPACIONAL.

Congonhas, 20 de Agosto de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3601

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 5

NOME

CLASSIFICAÇÃO

FUNÇAO

01

DÉBORA CHRISTINA VASCONCELOS MARTINS FLÔRES

2ª

TERAPEUTA OCUPACIONAL

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá o prazo de 01 (Um) dia útil para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às exigências do Edital n.º

01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação e Corregedoria, no endereço sito a Av. Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto
Andar – Centro em Congonhas/MG, no horário agendado encaminhado por correio eletrônico nesta data.

Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)

Carteira de Identidade (Original e cópia)

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)

Certificado de reservista (Original e cópia)

Titulo Eleitoral (Original e cópia)

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)

Registro civil de casamento (Original e cópia)

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi convocado.

Congonhas, 20 de agosto de 2024.

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 286326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/90005/2024 – PRC 30/2024
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais descartáveis, objetivando o atendimento de futuras demandas oriundas das diversas Secretarias e
Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e
Adjudicação do pregão supracitado às licitantes: A Loja Produtos Descartáveis Ltda.: itens 5, 7, 15,16, 23 e 34; Comercial Santos Silva do Tocantins Ltda.: itens 4,
18, 21, 31 e 32; Comercial TXV Comércio e Serviço Ltda.: itens 2, 3 e 27; ECM Comercial e Serviços Ltda.: itens 12 e 19; Empreendimento Comercial Saara Ltda.:
item 28; H & I Distribuidora Ltda.: itens 6 e 30; Multisul Comércio e Distribuidora Ltda.: item 17; Noem Medical Importação e Exportação de Produtos Médicos -

Congonhas, 20 de Agosto de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3601

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 5

Hospitalares Ltda.: item 33 e 3 Poderes Comércio Ltda.: itens 1, 8, 9, 10, 13, 14, 24, 25, 26 e 29. Congonhas, 20/08/2024. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito
Municipal.

Código de Validação: 286426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/0164/2023 – PRC 347/2023
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de solução de backup como serviço nas modalidades de Infraestrutura como Serviço (IaaS –
Infrastructure as a Service), Software como Serviço (SaaS – Software as a Service), com volume de armazenamento em nuvem de 13 TB (TeraBytes). Por
cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante MGDATA Tecnologia Ltda..
Congonhas, 20/08/2024. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.

Código de Validação: 286526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/90013/2024 – PRC 74/2024
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em locação, montagem e desmontagem de tendas, galpões e barracas para
atender a SECULTE. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes

Aurea Estruturas e Sistemas Ambientais Ltda.: lote 5; Hydro-Ban Locação e Serviços Ltda: lote 1; Otimisa Marketing e Eventos Ltda: lote 4; Real

Empreendimentos e Locações Ltda.: lotes 2 e 3. Congonhas, 20/08/2024. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.

Código de Validação: 286626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/91004/2024 – PRC 28/2024
Fornecimento continuado de cargas de gases medicinais (oxigênio, óxido nitroso e ar comprimido), com concessão de cilindros em comodato sem ônus para o
Município e acessórios para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de
Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes: Oximil Oxigênio Minas Gerais Ltda.: itens 1, 6, 7, 8 e 9; White Martins Gases Industriais Ltda.:
itens 2, 3, 10 e 11. Congonhas, 20/08/2024. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.

Código de Validação: 286726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/0171/2023 – PRC 357/2023
Aquisição de mobiliários e equipamentos necessários à Escola Municipal Barão de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo
de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes: Abade & Capelli Industria e Comércio de Móveis Ltda: lote 27: B2G Comércio de Produtos e
Equipamentos Ltda: lote 17; Delta Produtos e Serviços Ltda: lote 25; Distribution Center CJP Ltda : lotes 21, 22, 23 e 30; ECM Comercial e Serviços Ltda:  lotes
11,  13 15, 16, 18, 19, 20 e 29; Reys Indústria Comércio e Serviços Ltda.: lote 1; Solução Indústria e Comércio de Móveis Ltda.: lote 26;  Sudeste Indústria e
Comércio de Móveis Escolares Ltda: Lote 24; T Guimaraes – Informática: lote 14. William Cesar da Mota: lote 28. Congonhas, 20/08/2024. Cláudio Antônio de
Souza – Prefeito Municipal.

Código de Validação: 286826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 20 de Agosto de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3601

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 5

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/204/2022
Partes: Município de Congonhas X ArteBrilho Multiserviços Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12
meses, com início em 01/11/2024 e término em 01/11/2025. Valor: R$ 6.313.877,76. Data: 13/08/2024.

Código de Validação: 286926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/248/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X CENTRO DE EDUCAÇÃO PEQUENO APRENDIZ  LTDA. OBJETO: Credenciamento de Instituições educacionais privadas

de ensino sediadas no município de Congonhas/MG, para prestação de serviços educacionais, em período integral, para atendimento da clientela em idade

escolar, crianças de 06 meses a 03 anos e 11 meses completos até 31 de março do ano em que ocorrer a matrícula na educação infantil, residentes em

Congonhas, conforme Lei 4.099 de 21 de julho de 2022. Vigência: 12 (doze) meses. Valor:R$1.205.805,60.  Data: 19/08/2024.

Código de Validação: 287226

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

5

Congonhas, 20 de Agosto de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3601

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-08-20T15:11:44-0300
	aaaa